
                                                                                                                                50673Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 10-8-2023                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE BILANCIO DELLA SANITA’ E DELLO SPORT 27 luglio 2023, n. 680
L.R. n. 33/2006 e ss.mm.ii. - D.D. n. 790/2022 Avviso C 2022 – DD 421/2023_Atti conseguenti

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n.7/97;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98;
VISTI gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
VISTA la Legge Regionale n. 33 del 04/12/2006 e s.m.i. “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per 
tutti”;
VISTO l’articolo 32 della legge 18 giugno 2009 n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradi-
zionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO il Regolamento (UE) n. 679/2016 e il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati 
personali, nonché il vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari;
VISTA La D.G.R n. 1974 del 07/12/2020 avente come oggetto: “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
organizzativo MAIA 2.0” pubblicata sul BURP n. 14 del 26/01/2021;
VISTO Il D.P.G.R del 22/01/2021 n. 22 avente per oggetto “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul BURP. N. 15 del 28/01/2021;
VISTA la D.G.R. n. 1576 del 30 settembre 2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di 
dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport per Tutti al Dott. Benedetto 
Giovanni Pacifico;
VISTA la D.G.R. n. 710/2023, attuata con D.P.G.R. n. 272/2023 che ha modificato le funzioni della Sezione Am-
ministrazione, Finanza e Controllo in Sanità - Sport per Tutti e la sua denominazione in Sezione Bilancio della 
Sanità e dello Sport, secondo le indicazioni della nota del Direttore del Dipartimento della Promozione della 
Salute e del Benessere Animale ed ha confermato il dott. Benedetto Giovanni Pacifico;
VISTA la D.G.R. n. 891 del 20 giugno 2022 avente ad oggetto “L.R. n. 33/2006 – Titolo I – art. 2-bis – Linee 
Guida per lo Sport 2022-2024 e Programma Operativo 2022. Approvazione”;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. recante norme in materia di armonizzazione del sistema contabile 
delle Regioni;
VISTA la L.R. n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023
e bilancio pluriennale 2023 -2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;
VISTA la L.R. n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e bilancio pluriennale 
2023 - 2025”;
VISTA la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 
2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di ac-
compagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”
PREMESSO CHE:

•	 Con la D.D. n. 168/2022/790 del 30/11/2022 (pubblicata sul B.U.R.P. n. 132 del 02/12/2022), in 
attuazione della D.G.R. n. 891/2022, il Dirigente della Sezione ha approvato l’Avviso C 2022 “Sostegno 
alle Eccellenze Sportive”, stanziando complessivi € 250.000,00 per gli sport di squadra da erogare in 
favore delle ASD/SSD e € 150.000,00 per gli sport individuali da erogare direttamente agli atleti;

•	 Con D.D. n. 168/2022/831 del 28/12/2022 il Dirigente della Sezione ha approvato l’istruttoria delle 
istanze pervenute nei termini e modalità previste dall’Avviso, le graduatorie provvisorie e l’impegno 
di spesa;

•	 Con D.D. n. 50 del 02/02/2023 (pubblicata sul B.U.R.P. n. 19 del 23/02/2023) sono state approvate le 
graduatorie definitive relative all’Avviso C 2022 “Sostegno alle Eccellenze Sportive” ossia Allegato 3 
– Graduatoria sport di squadra per atleti normodotati, Allegato 4 - Graduatoria sport di squadra per 
atleti diversamente abili, Allegato 5 – Graduatoria sport individuali per atleti normodotati, Allegato 



50674                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 10-8-2023

6 - Graduatoria sport individuali per atleti diversamente abili ed inoltre l’Allegato 1 – Elenco istanze 
pervenute nei termini previsti dall’Avviso, Allegato 2 – Elenco istanze oltre il termine di chiusura 
dell’Avviso e Allegato 7 – Elenco delle istanze escluse;

•	 Con D.G.R. 680/2023 è stato disposto di autorizzare il Dirigente della Sezione Amministrazione 
Finanza e Controllo in Sanità – Sport per tutti, all’adozione di tutti gli atti conseguenti all’istruttoria 
delle istanze di riesame relative all’Avviso C 2022 e lo scorrimento delle graduatorie riferite 
all’Avviso C 2022 – Sostegno alle Eccellenze Sportive – limitatamente agli sport di squadra per atleti 
diversamente abili e sport individuali per atleti diversamente abili, con concessione del contributo a 
tutte le istanze pervenute, ammesse e confluite nelle dette graduatorie;

•	 Con D.D. n. 421 del 19/05/2023 sono stati ammessi a beneficio gli atleti e le associazioni con 
scorrimento delle graduatorie relative a sport di squadra per atleti diversamente abili e sport 
individuali per atleti diversamente abili;

CONSIDERATO CHE

•	 A seguito di riesame e controllo dettagliato delle istanze è emerso che l’atleta con il codice 
identificativo ECCELLENZA_2022_264 risultava collocato erroneamente nella graduatoria “Sport 
individuali per atleti diversamente abili” (Allegato 6 alla D.D. n. 50 del 02/02/2023) piuttosto che 
nella graduatoria “Graduatoria sport individuali per atleti normodotati” (Allegato 5 alla D.D. n. 50 
del 02/02/2023);

TENUTO CONTO CHE

•	 Nella “Graduatoria sport individuali per atleti normodotati” (Allegato 5 alla D.D. n. 50 del 02/02/2023) 
l’istanza ECCELLENZA_2022_264 rientrerebbe tra quelle non finanziabili;

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, con il presente provvedimento, si rende necessario sulla base delle 
verifiche di cui sopra:

•	 Di escludere l’istanza con il codice identificativo ECCELLENZA_2022_264 dalla graduatoria “Sport 
individuali per atleti diversamente abili” e di collocarla nella graduatoria “Graduatoria sport 
individuali per atleti normodotati”;

•	 Procedere al disimpegno della somma di € 5.000,00 (impegno n. 3023020105) sul capitolo U0601017 
“Sostegno alle Eccellenze sportive – Trasferimenti a Famiglie”

N. BENEFICARIO 
SEPA N. IMPEGNO DETERMINZAIZONE 

DIRIGENZIALE
IMPORTO
IMPEGNATO

DA 
DISIMPEGNARE

441137 3023020105 168/DIR/2023/421 € 5.000,00 € 5.000,00

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/2003
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo pretorio online, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal Reg. UE 679/2016 e dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.



                                                                                                                                50675Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 10-8-2023                                                                                    

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Variazione di Impegno)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2023
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria
Capitolo U0601017 “SOSTEGNO ALLE ECCELLENZE SPORTIVE – TRA-

SFERIMENTI A FAMIGLIE”

Codice 
Struttura 
Regionale

15 - DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BE-
NESSERE ANIMALE 03 - SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA 
E CONTROLLO IN SANITA’ - SPORT PER TUTTI

Classificazione 
della spesa ex 
D.Lgs. n.
118/2011

Missione: 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero - Programma: 
01 Sport e tempo libero - Titolo: 1 Spese correnti - Macroaggrega-
to: 04 Trasferimenti correnti

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. n. 
118/2011

U.1.04.02.05.999

Codice 
identificativo della 
spesa

Spesa ricorrente

Origine
Codice Transazione UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea

Obiettivo
Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 Legge
n. 136/2010
Codice MIR
Codice 
Prenotazione 
Impegno
Codice Impegno 3023020105/001
Importo Variazione € 5.000,00
Tipo Variazione Negativa

Creditore

...omissis...

...omissis...

...omissis...

...omissis...

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI:

•	 la spesa da disimpegnare con il presente atto è disposta in conformità al D.Lgs. 118/2011 e alle L.L.R.R. 
nn. 32/2022 e 33/2022;



50676                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 10-8-2023

•	 l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica e gli equilibri di 
Bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

•	 Ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che costi-
tuiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

Escludere l’istanza con il codice identificativo ECCELLENZA_2022_264 dall’Allegato 6 alla D.D. n. 50 del 
02/02/2023 “Graduatoria Sport individuali per atleti diversamente abili”;

Procedere al disimpegno della somma di € 5.000,00 (impegno n. 3023020105) sul capitolo U0601017 “Soste-
gno alle Eccellenze sportive – Trasferimenti a Famiglie”;

Di stabilire che la pubblicazione sul B.U.R.P. della presente determinazione assume valore di notifica al sog-
getto sopraindicato.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle scritture dettagliatamente 
riportate nella sezione “Adempimenti Contabili”.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile da parte della 
Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:

P.O. Coordinamento Azioni e Progetti Amministrativi in Materia di Attività Fisica Adattiva
Rosa Pecorelli

Il Dirigente della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità - Sport per Tutti
Benedetto Giovanni Pacifico


